
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/10/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1646

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12747 del 08/11/2018

OGGETTO: INCENTIVI ART. 113 D.LGS. N. 50/2016 A PERSONALE DIPENDENTE PER 
INTERVENTI DI RIPRISTINO OFFICIOSITÀ IDRAULICA. IMPEGNO SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 

riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in 
attesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a 
quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione 
da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione 
della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

• la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione 
riassume,  nell'ambito  delle  proprie  competenze  amministrative,  le  funzioni  già  conferite  alle 
province, in esecuzione della legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e ss.mm.ii., ed ai relativi e 
conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

• con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni, relativamente ai territori delle province di Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone, il Settore 
“Gestione Demanio  Idrico”  –  Area Centrale,  attribuendo,  inoltre,  anche le  funzioni  relative al 
rilascio delle concessioni relative alle grandi derivazioni;

• con DPGR n. 111 del 16.10.2017 è stato nominato l’ing. Luigi Zinno quale Dirigente Generale del 
Dipartimento n. 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

• con  Decreto  Dirigenziale  n.  424  del  06/02/2018  è  stato  conferito  allo  scrivente  l’incarico  di 
funzione dirigenziale del  Settore “Gestione Demanio Idrico – Area Centrale (Catanzaro,  Vibo 
Valentia, Crotone) e l’incarico di funzione dirigenziale ad interim del Settore “Gestione Demanio 
Idrico” – Area Settentrionale (Cosenza).

Richiamato l’art. 113 del D.lgs. 50/2016 che ha riscritto la disciplina degli incentivi del personale già 
denominato fondo per la progettazione ed ora trasformato in fondo per le funzioni tecniche;

Considerato che:
• la materia è oggi regolata dal nuovo Codice degli appalti, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in 

particolare dall’art. 113 con il quale si confermano alcune disposizioni e principi della precedente 
disciplina,  da  ultimo  contenuta  nell’art.  93,  D.lgs.  12  aprile  2006,  n.  163,  come  da  ultimo 
modificato dal D.L. 24 giugno 2014, n. 90. 

• Le nuove disposizioni, in vigore dal 19 aprile 2016, prevedono in sintesi che: 
✔ Tutti  gli  oneri  inerenti  la progettazione in senso stretto e lato e l’esecuzione, (gli  oneri 
inerenti  alla  progettazione,  alla  direzione  dei  lavori  ovvero  al  direttore  dell’esecuzione,  alla 
vigilanza,  ai  collaudi  tecnici  e  amministrativi  ovvero  alle  verifiche  di  conformità,  al  collaudo 
statico,  agli  studi  e  alle  ricerche  connessi  alla  progettazione  dei  piani  di  sicurezza  e  di 
coordinamento  e  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  alle  prestazioni 
professionali e specialistiche necessari per la redazione di un progetto esecutivo), devono essere 
previsti  nel  quadro  economico  dell’opera,  stati  di  previsione  della  spesa  o  nei  bilanci  delle 
stazioni appaltanti;
✔ Le somme che possono essere destinate alla incentivazione del personale non possono 
superare il 2% degli importi a base d’asta;
✔ La percentuale effettiva è stabilita da un Regolamento adottato dall’Amministrazione, in 
rapporto all’entità e alla complessità dell’opera da realizzare;
✔ Tali somme devono riferirsi esclusivamente alle attività di programmazione della spesa 
per  investimenti,  alla  verifica  preventiva  dei  progetti  di  predisposizione  e  di  controllo  delle 
procedure  di  bando  e  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici,  di  responsabile  unico  del 
procedimento,  di  direzione  dei  lavori  ovvero  direzione  dell’esecuzione  e  di  controllo  tecnico 
amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico;
✔ L’80% del 2% previsto è riservato, per ciascuna opera o lavoro, tra il responsabile del 
procedimento  e  gli  incaricati  della  redazione  del  progetto,  del  piano  della  sicurezza,  della 
direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://ss.mm/


✔ Il  restante 20% (ad esclusione di  risorse derivanti  da finanziamenti  Europei  o da altri 
finanziamenti  a  destinazione  vincolata)  è  destinato  all’acquisto,  da  parte  dell’Ente,  di  beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di 
metodi  e  strumenti  elettronici;  una  parte  delle  risorse  può  essere  utilizzato  per  l’attivazione 
presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento o altre analoghe 
iniziative;

Richiamata la Delibera n. 18 del 13 maggio 2016, con la quale la Corte dei Conti, Sez. Autonomie ha 
fornito alcune precisazioni in merito ai principi di diritto circa gli incentivi alla progettazione delle opere 
pubbliche, precisando, tra l’altro, che:
1. Il relativo riconoscimento non presuppone necessariamente che l’attività di progettazione sia svolta 
all’interno dell’Ente;
2. Possono essere  riconosciuti  anche in  favore  delle  figure  professionali  che svolgano le  attività  di 
carattere amministrativo;
3. (…) in linea con quanto previsto dai criteri di delega (art. 1, comma 1, lett. Rr) contenuti nella legge 28 
gennaio  2016,  n.  11,  la  nuova  normativa,  sostitutiva  della  precedente,  abolisce  gli  incentivi  alla 
progettazione previsti  dal  previgente art.  93,  comma 7 ter,  ed introduce all’art.  113 nuove forme di 
“incentivazione  per  funzioni  tecniche”.  Disposizione,  quest’ultima,  rinvenibile  al  Tit.  IV  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 rubricato “Esecuzione”,  che disciplina gli  incentivi  per funzioni tecniche svolte da dipendenti 
esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti e per la verifica preventiva 
dei  progetti  e,  più in generale,  per le attività tecnico – burocratiche,  prima non incentivate,  tese ad 
assicurare l’efficacia della spesa e la realizzazione corretta dell’opera.

Queste nuove disposizioni, tuttavia, sulla base dell’articolata disciplina transitoria contenuta negli articoli 
216 e 217, troveranno applicazione per le sole attività poste in essere successivamente alla data di  
entrata in vigore, ossia il 19 aprile 2016;

Richiamati i sotto elencati lavori:

 n. decreto del
Oggetto: Importo lavori: importo del 2%

(di cui all’art. 113 
d.lgs. 50/2016):

R.U.P. Direttore dei 
lavori

Responsabile 
coordinatore della 

sicurezza

Ispettore di 
cantiere

Supporto 
Amm/vo

12319  del 
07/11/2017

Interventi  Urgenti  Di 
Ripristino  Dell'officiosita' 
Idraulica  Del  Torrente 
Catocastro Nel Comune Di 
Amantea  (Cs)  - 
Approvazione  Progetto. 
Prenotazione  Impegno  Di 
Spesa.  Indizione  Gara. 
CUP:  J94H17000680002. 
CIG: Z402062447.

€. 39.945,16 €. 798,90 Arch. 
Donatella 
Pansa

Arch.  Maria 
Rosa 
Innocente

 
 

Ing.  Giovanna 
Petrungaro

 Dott.  Mario 
Nicolino

12328  del 
08/11/2017

Lavori  Urgenti  Di 
Sistemazione  Idraulica 
Torrente  Veri  Nel  Comune 
Di  Belmonte  Calabro  (Cs). 
Approvazione  Progetto  - 
Prenotazione  Impegno 
Spesa  -  Indizione  Gara  - 
CUP:  J34H17001110002 
CIG: 7244729B7D.

€. 80.947,86 €. 1.618,96 Ing. Vincenzo 
Pirrò

Arch.  Maria 
Rosa 
Innocente

 
 

Ing.  Giovanna 
Petrungaro

Dott.ssa 
Vilma Gaudio

Dott.  Mario 
Nicolino

12329  del 
08/11/2017

Lavori  Urgenti  Per 
Ripristino  Argine  Torrente 
Satanasso  -  Comune  Di 
Villapiana  (Cs). 
Approvazione  Progetto  - 
Prenotazione  Impegno 
Spesa  -  Indizione  Gara  - 
CUP:  J96H17000740002 
CIG: 7241955A50.

€. 80.200,00 €. 1.604,00 Ing. Vincenzo 
Pirrò

Ing.  Paolo 
Papalino

 

Ing.  Giovanna 
Petrungaro

 Dott.  Mario 
Nicolino

12320  del 
07/11/2017

Lavori  Urgenti  Per 
Ripristino  Spondale  Del 
Torrente  Deuda  Nel 
Comune  Di  San  Lucido 
(Cs)  -Approvazione 

€. 50.000,00 €. 770,68 Arch.  Maria 
Rosa 
Innocente

 

Arch. 
Donatella 
Pansa

Ing.  Giovanna 
Petrungaro

 Dott.  Mario 
Nicolino

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Progetto.  Prenotazione 
Impegno  Di  Spesa 
-Indizione  Di  Gara.  Cup: 
J44h17000680002  .  Cig: 
Z8220616b1

 

12331  del 
08/11/2017

Lavori  Urgenti  Per 
Ripristino  Argine  Fiume 
Trionto  -  Comuni  Di 
Rossano E Crosia (Cs) - 2 
Sralcio.  Approvazione 
Progetto  -  Prenotazione 
Impegno Spesa - Indizione 
Gara  -  Cup: 
J84h17001460002  Cig: 
7241010e78.

€. 99.000,00 €. 1.257,66 Ing. Vincenzo 
Pirrò

Ing.  Paolo 
Papalino

 

Ing.  Giovanna 
Petrungaro

Geom 
Giuseppe  De 
Santis

Dott.  Mario 
Nicolino

12332  del 
08/11/2017

Lavori Urgenti  Di Ripristino 
Idraulico  Torrente  Padula 
Nei Comuni Di Zumpano E 
San Pietro In Guarano (Cs). 
Approvazione  Progetto  - 
Prenotazione  Impegno 
Spesa  -  Indizione  Gara  - 
Cup:  J14h17000980002 
Cig: 7244443f78.

€. 100.000,00 €. 1.601,88 Ing. Vincenzo 
Pirrò

Arch. 
Donatella 
Pansa

Arch.  Donatella 
Pansa

 Dott.  Mario 
Nicolino

12333  del 
08/11/2017

Lavori  Urgenti  Di 
Mitigazione  E  Prevenzione 
Del  Rischio  Idrogeologico 
Nel Comune Di Rota Greca 
(Cs).  Approvazione 
Progetto  -  Prenotazione 
Impegno Spesa - Indizione 
Gara  -  Cup: 
J94h17000670002  Cig: 
72448184f1

€. 99.900,00 €. 1.608,89 Arch.  Maria 
Rosa 
Innocente

 
 

Arch. 
Donatella 
Pansa

Arch.  Donatella 
Pansa

 Dott.  Mario 
Nicolino

12334  del 
08/11/2017

Lavori  Urgenti  A 
Salvaguardia  In  Destra 
Crati In Loc. Scavolino Nel 
Comune  Di  Corigliano 
Calabro (Cs). Approvazione 
Progetto  -  Prenotazione 
Impegno Spesa - Indizione 
Gara  -  Cup: 
J74h17000820002  Cig: 
72447046dd.

€. 100.000,00 €. 1.606,24 Arch. 
Donatella 
Pansa

Geom. 
Guerino 
Cordiale

Geom.  Guerino 
Cordiale

 Dott.  Mario 
Nicolino

13320  del 
30/11/2017

Realizzazione  Di 
Protezione Spondale Lungo 
La  Sponda  Sinistra  Del 
Fiume Tacina Nel Comune 
Di  Cutro  Loc.  Votapozzo 
.Approvazione  Progetto. 
Prenotazione  Impegno  Di 
Spea. Indizione Gara. Cup 
J38h17000020002  Cig 
72768262c8.

€. 84.489,84 €. 1.311,28 Geol. Rosario 
Bonaso

Geom. 
Lombardo 
Antonio

  Dott.ssa 
Manuela 
D’Andrea

 

Dato atto che:
• dai sopra indicati lavori è previsto un importo complessivo di €. 12.178,49 quale incentivo delle 

funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016; 
• il personale destinatario dell’incentivazione di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, in percentuale 

all’opera prestata, è il seguente: 
nome e cognome

Rosario Bonasso
Antonio Lombardo
Manuela D’Andrea
Mario Nicolino
Vincenzo Pirrò
Donatella Pansa

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Maria Rosa Innocente
Paolo Papalino
Giovanna Petrungaro
Vilma Gaudio
Giuseppe De Santis
Guerino Cordiale

 
Constatato che, solamente l’80% dell’importo del 2% previsto è riservato all’incentivazione di cui all’art. 
113 del D.Lgs. n. 50/2016, mentre il restante 20% (ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti  
Europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata) è destinato all’acquisto, da parte dell’Ente, di 
beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di 
metodi e strumenti elettronici; una parte delle risorse può essere utilizzato per l’attivazione presso le 
amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento o altre analoghe iniziative;

Ritenuto necessario provvedere all’impegno di  spesa della somma di €. 12.178,49 che corrisponde 
all’importo del 2% previsto e calcolato con i sopra citati decreti;

Precisato che:
• la somma complessiva pari ad €. 8.233,51, per compensi, trova copertura finanziaria sul capitolo 

U9090600104 del bilancio regionale 2018; 
• la  somma complessiva pari  ad €.  2.909,81 per oneri,  trova copertura finanziaria  sul  capitolo 

U9090600105 del bilancio regionale 2018; 
• la somma complessiva pari ad €. 1.035,17 , per IRAP, trova copertura finanziaria sul capitolo 

U9090600106 del bilancio regionale 2018. 

Vista la proposta d’impegno n. 8558/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto. 

Vista la proposta d’impegno n. 8559/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto. 

Vista la proposta d’impegno n. 8560/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto.

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito.

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa e che qui si richiamano integralmente:

1. Di quantificare in €. 12.178,49 l’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, relativo ai 
decreti sopra menzionati; 

2. Di autorizzare il Settore Ragioneria, a fronte della somma di cui al precedente punto n. 1 ad 
impegnare la somma di: 

· €. 8.233,51, per compensi, a valere sulle somme allocate sul capitolo U9090600104 del 
bilancio regionale 2018, giusta proposta di impegno n. 8558/2018;
· €. 2.909,81, per oneri, a valere sulle somme allocate sul capitolo U9090600105 del 
bilancio regionale 2018, giusta proposta di impegno n. 8559/2018;
· €.  1.035,17, per IRAP, a valere sulle somme allocate sul capitolo U9090600106 del 
bilancio regionale 2018, giusta proposta di impegno n. 8560/2018;

3. Di  dare  atto  che con  successivo  atto  si  provvederà  alla  liquidazione  della  somma  di  €. 
12.178,49, quale incentivazione di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, del personale indicato in 
premessa. 
 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4. Di dare atto, altresì, che la liquidazione di quanto impegnato con il presente atto avverrà solo a 
seguito della formale approvazione del redigendo regolamento in materia di incentivi di cui all’art. 
113 del D.Lgs. n. 50/2016 e nella misura e modalità previste dallo stesso. 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Mario Nicolino. 

6. Di dare atto che il  presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai  sensi  dell’art.  37, 
comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

7. Di pubblicare il presente atto sul BUR Calabria e sul web regionale. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NICOLINO MARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


